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موشک  ز  ا یی  نما و ر ئیلی  سرا ا ی  رسانه ها
هایپرسونیک »فتاح۲« را پیامی برای امریکا و رژیم 
صهیونیستی خواندند و یادآور شدند که نام این 
موشک به لیست تهدیدات علیه امنیت رژیم 
صهیونیستی افزوده شده است. یکشنبه گذشته 
در جریان بازدید رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه 
دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه، برای نخستین 
بار از موشک هایپرسونیک »فتاح ۲« رونمایی 
شد. رونمایی از این موشک های نظامی پیشرفته 
با بازتاب گسترده ای از سوی رسانه های غربی و 
صهیونیستی روبه رو شد. روزنامه صهیونیستی 
»معاریو« توانایی موشک »فتاح ۲« در دور زدن 
پیشرفته ترین سامانه های پدافندی ضد بالستیک 

امریکا و اسرائیل را مورد توجه قرار داده و با تصریح 
اینکه این موشک با وجود تحریم های فراوان 
غرب، در داخل ایران ساخته شده است، اعلام 
کرد که موشک »فتاح۲« برای غلبه بر سیستم 
»حیتس« به عنوان یک سیستم پدافند موشکی 
ضد بالستیک که در رژیم اسرائیل با حمایت و 
بودجه امریکا ساخته شده، طراحی شده است 
و این یک تهدید اضافی برای تل آویو به شمار 
می رود. این رسانه  صهیونیستی همچنین به 
سرعت این موشک و قدرت آن در اصابت به 
اهداف زیرزمینی اشاره و اعلام کرد که می تواند 
بر سیستم های پیشرفته دفاعی غلبه کند. 
 نوع جدید موشک بالستیک ایرانی موسوم به 
»فتاح ۲« پنج ماه پس از رونمایی از موشک 
هایپرسونیک »فتاح« با برد 1400 کیلومتر رونمایی 
شد. موشکی که تنها در طراحی ظاهری و مسیر 
پروازی متفاوت با سرجنگی های مانور دهنده 
است و سرعت آن از 5 تا ۲0 ماخ بسته به طراحی 
و نظر سازنده متفاوت است. در صورتی هم که این 

موشک در بخشی از مسیر خود از جو خارج شود، 
می تواند تغییر مسیر و سمت داشته باشد تا در فاز 
نهایی و ورود به جو با استفاده از طراحی خاص 

خود، هدف را مورد اصابت قرار دهد.

شگفتی کارشناسان
 رونمایی »فتاح۲« که واکنش های مختلفی را 
از سراسر جهان در پی داشت و کارشناسان و 
صاحب نظران عرصه نظامی از دستیابی ایران به 
فناوری ساخت چنین موشکی شگفت زده شدند، 
در حالی بود که جمهوری اسلامی و بویژه یگان 
موشکی سپاه در سال های اخیر و پس از دستیابی 
به برُد ۲000 کیلومتر، بیشترین تمرکز را روی افزایش 
قابلیت موشک ها به منظور عبور از سامانه های 
دفاع موشکی کرده است که این موشک جدید، 
جهش بزرگی در این مسیر است. گفتنی است 
دستیابی به فناوری ساخت موشکی مانند فتاح، 
علاوه  بر افزایش توان موشکی ایران برای مقابله 
با سامانه های پدافندی نظیر سپر موشکی 

»پیکان« متعلق به اسرائیل، قدرت مقابله با شبکه 
یکپارچه پدافندی را که امریکایی ها در منطقه به 
دنبال آن هستند، نیز به نیروهای مسلح ایران 
می دهد. پیشتر کارشناسان نظامی اسرائیلی در 
واکنش به ساخت موشک های هایپرسونیک از 
سوی جمهوری اسلامی توصیه کرده بودند که 
اسرائیل برای مقابله با تهدید جدید موشک های 
مافوق صوت ایران، باید سامانه های دفاع 
 موشکی چند لایه خود را ارتقا دهد.پیش از این 

»تال اینبار«،کارشناس اسرائیلی، فتاح را یک 
موشک منحصربه  فرد ساخته شده توسط 
متخصصین ایرانی معرفی کرده و گفته است: 
»این موشک کپی از هیچ طرح دیگری نیست 
و ایران توانسته با آن، شکاف فناوری خود را با 
جوامع موشکی شرقی و غربی کم کند و نشان 
داده که برای دستیابی به این فناوری ها متکی 
به حمایت دیگر کشورها ازجمله کره شمالی و 

روسیه نیست.«

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

پیام موشک »فتاح۲« به »واشنگتن« و »تل آویو«
ذره بین

کرده است. همچنین با شروع جنگ روسیه 
و اوکراین، دولت بایدن تاکنون ده ها میلیارد 
دلار به این کشور کمک کرده که بیانگر اهمیت 
این جنگ برای دولت بایدن است، دلیل سوم 
نیز درگیری دولت فعلی امریکا با مشکلات 
متعدد داخلی همچون بحران مرزی، تورم و 
شکاف های سیاسی است. این دلایل ما را به 
این تحلیل می رساند که در صورت آتش بس 
در غزه و راحت شدن خیال امریکا از امنیت 
متحد دیرینه اش یعنی رژیم صهیونیستی، 
شاهد بیش از پیش کم رنگ تر شدن حضور 

امریکا در منطقه باشیم.

آیا می توان گفت اجرای موفقیت آمیز 
راهبرد خروج امریکا از منطقه، اصلی ترین 

پیش شرط تحول در فلسطین و اجرای 
قواعد دموکراسی در این سرزمین است؟

بدون شک بله؛ منطقه پساامریکا قطعاً روند 
باثبات تر و امن تری نسبت به ادوار پیشین 
خواهد داشت؛ برای نمونه در ماجرای برقراری 
روابط دیپلماتیک میان ایران و عربستان شاهد 
این بودیم که این توافق بدون حضور امریکا 
به سرعت شکل گرفت که فواید اقتصادی 
و سیاسی زیادی برای هر دو طرف داشت و 
فرایند صلح سیاسی یمن را نیز به مراحل 
نهایی رساند. همین ماجرا برای جنگ غزه 
و سایر مسائل منطقه نیز صادق است. زمانی 
نورمن فینکلشتاین، تاریخ نگار و نویسنده 
مشهور یهودی- امریکایی گفته بود: »اسرائیل 
بدون حمایت امریکا هیچ قدمی نمی تواند 
بردارد و بدون حمایت امریکا نمی تواند نفس 
بکشد. ایالات متحده همه چیز اسرائیل را 
تأمین می کند و این اشتباه است که فکر 
کنیم اسرائیل بدون حمایت امریکا می تواند 
کاری انجام دهد.« و حقیقت ماجرا این است 
که در نبرد اخیر نیز مدیریت جنایات رژیم 
صهیونیستی با ایالات متحده است و خروج 
یا اخراج امریکا از منطقه قطعاً سبب می شود 
تل آویو دیگر نتواند روی حمایت مستمر و 
راهبردی امریکا حساب باز کند و همین امر 
منجر به صلح و آرامش و برقراری دموکراسی 

خواهد شد.

با وجود تغییر نسبی سیاست عربستان 
در خصوص امریکا، آیا جنگ اخیر غزه بر 

دیگر هم پیمانان امریکا در منطقه هم تأثیر 
خواهد گذاشت؟

در پاسخ به این سؤال باید عرض کنم که همه 
دولت های منطقه به این باور رسیده اند که 
امریکا به طور کلی متحد قابل اتکایی نیست 
و در بزنگاه  می تواند پشت متحدش را خالی 
کند. عدم حمایت از دولت اشرف غنی در 
مقابل طالبان سند محکمی بر این ادعاست، 
خیانتی که بعدها خود رئیس جمهور سابق 
افغانستان نیز به آن اشاره کرد یا اوکراین مثالی 

دیگر است. همین حالا شاهد این هستیم 
که امریکا با تمرکز بر تحولات سرزمین های 
اشغالی، اوکراین را تا حدی فراموش کرده 
و خود زلنسکی نیز به این موضوع معترض 
شده است. از طرفی دیگر به این نکته نیز 
باید اشاره کرد که کشورهای منطقه بویژه 
کشورهای عربی با افزایش خشم عمومی در 
جوامع شان نسبت به رژیم صهیونیستی، حالا 
دیگر مثل سابق به راهبردهای امریکا همچون 
عادی سازی روابط با اسرائیل نگاه نمی کنند و 
به احتمال زیاد با آن مخالفت خواهند کرد که 
این خود موضوع بسیار مهمی است. حتی در 
روزهای اخیر شاهد این بودیم که کشورهایی 
چون بحرین و ترکیه سفرای خود را از رژیم 

صهیونیستی فراخوانده اند.
 

با این حساب چه چشم اندازی را می توان 
برای جنگ غزه متصور بود؟ آیا این جنگ 

می تواند مسأله فلسطین را بار دیگر به 
دغدغه و اولویت نخست جهان اسلام 

تبدیل کند؟
ایالات متحده در شرایط کنونی به این نتیجه 
رسیده که امکان درگیری در چند جبهه را 
ندارد. بویژه با محور مقاومت و قدرت بزرگی 
مانند حزب الله لبنان که همگان از توان 
موشکی و عملیاتی آن آگاه هستند. رژیم 
صهیونیستی تجربه تلخی از جنگ 33 روزه با 
حزب الله دارد. این امر آن قدر واضح است که 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق امریکا، 
چندین مرتبه در هفته های گذشته به درایت 
رهبران حزب الله معترف شده است. لذا برای 
غربی ها مسلم است که نباید پای حزب الله به 
این جنگ باز شود چرا که جنگیدن در چند 

جبهه از توان صهیونیست ها خارج است.
پیش بینی آینده این جنگ بسیار دشوار 
است. اما هر چه که باشد رژیم صهیونیستی 
بسیار در دنیا منفور شده و صحنه بین الملل 
به ماهیت واقعی این رژیم آپارتاید پی برده 
است. تجمعات صد هزار نفری در واشنگتن، 
جاکارتا، برلین، پاریس، لندن و دیگر شهرها را 
در همین هفته دیدیم که جمعیت معترضان 
به جنایات اسرائیل نسبت به قبل چه میزان 
افزایش داشت. نظرسنجی ها نیز بیانگر همین 

است.  مسأله 
همین حالا در امریکا نظرسنجی های معتبر 
با  نشان می دهد دوسوم مردم امریکا 
آتش بس در غزه موافق هستند. همچنین 
در یک نظرسنجی بیش از نیمی از جوانان 
18 تا ۲9 ساله امریکایی علنی حمایت خود 
را از فلسطین اعلام کرده اند که همه آنها 
ناشی از جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی 
و نسل کشی آنها در غزه است. این جنایات 
رژیم صهیونیستی را نزد افکار عمومی دنیا 
بی آبرو کرده و مظلومیت فلسطین را بر سر 

زبان ها آورده است.

همه 
دولت های 

منطقه به این 
باور رسیده اند 

که امریکا 
به طور کلی 
متحد قابل 

اتکایی نیست 
و در بزنگاه  

می تواند پشت 
متحدش را 
خالی کند.
کشورهای 

منطقه بویژه 
کشورهای 

عربی با 
افزایش خشم 

عمومی در 
جوامع شان 

نسبت به رژیم 
صهیونیستی، 

حالا دیگر 
مثل سابق به 

راهبردهای 
امریکا همچون 

عادی سازی 
روابط با 

اسرائیل نگاه 
نمی کنند

جنگ اخیر غزه و نقش فعالانه ای که امریکا 
در صحنه گردانی این جنگ و در حمایت 

از تل آویو ایفا می کند، این پرسش را پیش 
می کشد که آیا راهبرد اعلامی این کشور 

مبنی بر خروج تدریجی از منطقه، امکان 
اجرا ندارد؟

تحلیل پیرامون وضعیت آینده امریکا در 
منطقه بسته به میزان تداوم و نتایج نبرد 

اخیر در منطقه دارد. از ابتدای دولت بایدن و 
شاید هم از اواخر دولت ترامپ راهبرد ایالات 
متحده کاهش اساسی حضور در منطقه 
غرب آسیا بود. خروج از افغانستان پس از 
۲0 سال حضور خسارت بار نیز تا حدی ذیل 
همین راهبرد بود. علت اتخاذ این راهبرد 
توسط دولت بایدن نیز چند مسأله را در خود 
نهفته دارد؛ نخستین دلیل هزینه های مالی و 
نظامی بی حاصل امریکا در ۲0 سال گذشته در 
منطقه بود که به اعتراف خود سیاستمداران 
امریکایی از جمله ترامپ تقریباً بی فایده بود 
و دلیل دوم تغییر اولویت های سیاست خارجی 
امریکاست. امریکا طی سالیان اخیر نگاه 
ویژه ای به تهدید چین دارد، چرا که این کشور 
را رقیبی جدی در عرصه بین الملل ارزیابی 

 تحلیلگر مسائل بین الملل 
در گفت و گو با »ایران« تبیین کرد

 امریکا امکان درگیری 
در چند جبهه را ندارد 

گفت و گو

دیگه چه خبر؟
  دست و پا زدن بی بی سی 

برای تلقین ایران هراسی
 خبر اول اینکه، پس از آنکه نیروی 
دریایی ارتش یمن کشتی اسرائیلی گلکسی 
لیدر را با 5۲ نفر خدمه و سرنشین توقیف 
کرد، شبکه های فارسی زبان تمام تلاش 
خود را کردند تا حداقل این یک مورد را 
گردن ایران بیندازند. اما کاری که با شروع 
جنگ غزه آغاز شده بود، با ناکام ماندن 
مجری بی بی سی همچنان بی نتیجه 

. ند ما
وقتی مجری بی بی سی از حسین آرین 
تحلیلگر امور نظامی و راهبردی پرسید 
که آیا این اقدام انصارالله خودسرانه بوده 
یا عرض اندام ایران در برابر اسرائیل 
محسوب می شود، با جوابی روبه رو 
می شود که اصلاً آن چیزی نبوده که 

انتظارش را داشت.
حسین آرین تأکید کرد که توقیف کشتی 
اسرائیلی به خاطر حمایت از فلسطینی ها 
و حماس وبه تصمیم حوثی ها انجام 
شده است. او برای اثبات اظهارات خود 
گفت: عبدالمالک حوثی، رهبر انصارالله 
یمن سه شنبه 14 نوامبر این موضوع را 
به صراحت عنوان کرد و در عین حال 
تأکید کرد که چشمان ما باز است و 
خ به دنبال کشتی های  در دریای سر
اسرائیلی هستیم و آنها را توقیف خواهیم 
 کرد. کارشناس میهمان بخش خبری 
بی بی سی، به موشک هایی هم اشاره 
کرد که از سوی انصارالله در چندین مرحله 
در طول جنگ غزه پرتاب شده و تصریح 
کرد: حوثی ها خودشان تصمیم گرفتند 
که عملیاتی را ترتیب داده و کشتی گلکسی 

لیدر را توقیف کردند.
او حتی عنوان کرده که حوثی ها ابزار 
لازم را برای این کار در اختیار دارند. یعنی 
اگر بخواهند جلوی این نوع کشتی ها 
را بگیرند و اطلاعاتی را در مورد حرکت 
کشتی ها، ملیت شان و... به دست آورند، 
خیلی ساده به آن خواهند رسید. آرین 
در خصوص ابزارهای در دست انصارالله 
هم گفت: آنها موشک های ساحل به 
دریا، موشک های ضد کشتی، قایق ها 
کنترل  سرنشین  بدون  شناورهای  و 
شده از راه دور ولی انتحاری و همینطور 
را در اختیار  مین های دریایی صدف 
دارند که می توانند آن را در آبراه ها رها 
سازند. بنابراین چنین اقدامی برای آنها 

کار ساده ای است.
مجری بی بی سی که به پاسخ مورد نظر 
خود نرسیده بود، از آرین پرسید که اگر 
جمهوری اسلامی هیچ کنترل و اختیاری 
روی اقدامات حوثی ها نداشته، پس باید 
حرفش مبنی بر بی خبر بودن از حمله 
حماس را هم باور کنیم؟ این تحلیلگر 
نظامی بار دیگر صحبت های خود را تکرار 
و تأکید کرد: حتی امریکایی ها و رسانه های 
دیگر خارجی هم تأیید کرده اند عملیاتی 
که از سوی حماس انجام شده و اسرائیل 
را غافلگیر کرده، بدون اطلاع ایران بوده 
است. ایران کمک های نظامی، مالی و 
آموزشی کرده ولی تا آنجایی که می دانیم 
جمهوری اسلامی از این حمله خبر نداشته 
و رهبر ایران هم این موضوع را مورد تأکید 

قرار داده است.

رضا پهلوی و آرزوی »شاه پروازی«
 خبر دیگر اینکه، اظهارات جدید رضا 
پهلوی، آنقدر نسنجیده بود که حتی 
طیف های ضد انقلاب را هم به واکنش 
واداشت. او که همواره خود را مدعی 
دغدغه مندی ایران و ایرانی ها می داند، 
حاضر نیست زندگی در ایران را بپذیرد. ربع 
پهلوی ترجیح می دهد که به فرض رسیدن 
به قدرت، هم خود و هم خانواده اش بین 

ایران و امریکا در رفت و آمد باشند.
رضا پهلوی در گفت و گو با پاتریک بت 
داوید مجری امریکایی، از سؤال وی در 
مورد بازگشت به ایران و زندگی به همراه 
خانواده در ایران ناراحت شد و گفت: 
شما مدام این سؤال را می پرسید. همه 
ما دوست داریم که به خانه برگردیم، اما 
من می بینم که می توانیم به آنجا رفت 
و آمد داشته باشیم. لازم نیست در یک 
مکان بمانیم. صادقانه بگویم که زندگی 
من در 40 سال گذشته، در امریکا بوده 
است، بچه های من اینجا زندگی می کنند، 
دوستانم اینجا هستند، همه کسانی را که 

می شناسم، اینجا هستند.
 

مدیرمسئول »اعتماد«  مجرم شناخته شد
 دست آخر اینکه، سخنگوی هیأت 
منصفه دادگاه مطبوعات اعلام کرد که 
این هیأت پس از شنیدن دفاعیات بهروز 
بهزادی مدیرمسئول روزنامه اعتماد که 
به نشر اکاذیب و چند تخلف دیگر متهم 
شده بود، با اکثریت آرا، او را مجرم دانسته 
است. اکبر نصراللهی همچنین عنوان 
کرد که هیأت منصفه مطبوعات، بهزادی 
را مستحق تخفیف ندانست. آخرین حکم 
دادگاه در مورد پرونده قبلی متهم، یک 
سال ممنوعیت از فعالیت مطبوعاتی بود 
که با اعتراض او، پرونده در دیوان عالی 
کشور در حال رسیدگی است. چندی پیش 
هم دادستانی برای ادعای اعتماد در مورد 

اسیدپاشی پرونده تشکیل داده بود.

تل آویو 
نمی تواند 
بپذیرد که 

شکست 
راهبردی را 

از یک گروه 
فلسطینی 

متحمل شده 
و به انحای 
مختلف در 

تلاش است 
با اتهام زنی 

به دیگران و 
ایران، توجیهی 

برای شکست 
فاحش خود 

پیدا کند

 واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه 
به ادعای واهی نقش ایران در توقیف کشتی  صهیونیست ها

فرافکنی اشغالگران برای توجیه شکست

ادعای واهی نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
مبنی بر نقش داشتن ایران در توقیف 
یک کشتی اسرائیلی، از سوی سخنگوی 
وزارت امور خارجه پاسخ گرفت. دو روز 
پیش شبکه خبری المیادین به نقل از 
منابع خبری خود گزارش داد که نیروهای 
دریایی یمن یک کشتی صهیونیستی را 
در عمق دریای سرخ توقیف کرده و 5۲ 
نفر را بازداشت کرده اند. ساعاتی پس از 
این رویداد بود که دفتر بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی ادعا کرد که 
جمهوری اسلامی ایران عامل توقیف این 
کشتی به شمار می رود. در همین رابطه، 
ناصر کنعانی در نشست خبری روز گذشته 

خود با خبرنگاران، اتهام زنی های اسرائیل 
را باطل و نشأت گرفته از شرایط بغرنجی 
دانست که این رژیم با آن دست به گریبان 
است. کنعانی با بیان اینکه بار ها اعلام 
کرده ایم گروه های مقاومت در منطقه 
نمایندگان کشور ها و ملت های خود هستند 
و براساس منافع خود و کشور ها و ملت های 
خود به صورت خودجوش اقدام می کنند، 
تصریح کرد: »اینگونه اظهارات در چهارچوب 
فرافکنی و برای فرار از شرایط بغرنجی است 
که رژیم صهیونیستی با آن مواجه است. 
این رژیم نمی تواند بپذیرد که شکست 
راهبردی را از یک گروه فلسطینی متحمل 
شده و به انحای مختلف در تلاش است 
با اتهام زنی به دیگران و ایران، توجیهی 
برای شکست فاحش خود پیدا کند. این 
اتهام زنی ها باطل است و فایده ای برای 
این رژیم شکست خورده متصور نیست.«

نتایج نشست سران در ریاض
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین 
برگزاری نشست اخیر سران کشورهای 
عضو سازمان همکاری اسلامی را که چندی 
پیش در ریاض برگزار شد، نشانگر توجه 
کشورهای اسلامی به موضوع فلسطین 
دانست و افزود:»این کشورها توافق کردند 
تلاش کنند جنگ صهیونیست ها علیه غزه 
را متوقف کرده و محاصره رفع و کمک های 
انسان دوستانه ارسال شود و اینکه سعی 
کنند جنایتکاران صهیونیست مورد پیگیری 

قرار بگیرند و کمیته ای تشکیل شود.«
سخنگوی دستگاه دیپلماسی به گمانه زنی ها 
پیرامون خروجی ملموس و عملی این 
نشست اشاره و تصریح کرد:»هنوز ملت 
فلسطین خروجی مورد انتظار را از این 
نشست  دریافت نکرده و انتظار است در 
چهارچوب سازمان همکاری اسلامی و 

گزارش

همچنین ظرفیت های ملی، کشورهای 
اسلامی همه تلاش خود را در ارتباط با 
نیازهای فوری و ضروری فلسطین یعنی 
پایان دادن به تجاوز صهیونیست ها، مقابله 
با کوچاندن فلسطینی ها و ارسال فوری 
کمک های انسان دوستانه انجام دهند. 
کشورهای اسلامی ظرفیت های زیادی دارند 
که هنوز مورد استفاده قرار نگرفته است.«

درخواست امریکا از چین درباره ایران
کنعانی همچنین درباره اظهارات اخیر 
و  یکا  مر ا ر  ئیس جمهو ر  ، ن ید با جو
درخواستش از رئیس جمهور چین مبنی 

بر اینکه از ایران بخواهد از گسترش دامنه 
درگیری در منطقه غرب آسیا جلوگیری 
کند، گفت:»از این موضوع مطلع نیستم. 
اگر فرض بگیریم چنین درخواستی مطرح 
شده باشد، دولت امریکا به جای درخواست 
از دیگران بهتر است به آنچه مسئولیت 
این دولت در ارتباط با صلح و امنیت 
بین المللی است توجه کند و از ایستادن 
کامل و تمام عیار در کنار رژیم صهیونیستی 
برای ادامه جنایت جنگی علیه ملت 
فلسطین خودداری کند و منافع کشور و 
ملت امریکا را قربانی مصالح نامشروع و 

طمع ورزانه رژیم صهیونیستی نکند.«

واشنگتن چنان در جنگ غزه گرفتار شده است که امکان اجرای راهبرد خروج این کشور 
از خاورمیانه را با اما و اگر رو به رو ساخته است. محمد مهدی عباسی، پژوهشگر مسائل 
امریکا در گفت و گو با »ایران« به این مهم پرداخته ومعتقد است هزینه های خسارت بار 
امریکا بابت حضور نیروهایش در خاورمیانه پرتنش، راهی جز ترک منطقه برای این کشور 
باقی نگذاشته است. اما این امر تنها زمانی ممکن می شود که از منظر واشنگتن، امنیت 

تل آویو تأمین شده باشد.

عکس: رویترز
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